[image: image1.png]PREFEITURADE

SAO LUIS

PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO/SELEÇÃO Nº 02/SECULT/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS, através da SECRETARIA  MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT, órgão gestor da política cultural, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, exclusivamente Organizações da Sociedade Civil (LEI Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014), a presente chamada de abertura de inscrições para seleção de entidades executoras de eventos carnavalescos, tais como, desfiles de agremiações e grupos que desfilarão no Carnaval de Passarela 2017, tendo em vista a concessão de apoio financeiro nas condições estabelecidas no presente instrumento.
A presente chamada pública está em conformidade com as finalidades estabelecidas pela SECULT-PMSL, em especial:
 a) formular e supervisionar a execução da política municipal de cultura, em estreita articulação com os órgãos e entidades a ela vinculados, bem como os demais órgãos públicos e privados envolvidos;
b) incentivar a criação artística em todas as suas formas de expressão, bem como a integração cultural, a pesquisa de novas linguagens, a formação e o aprimoramento de pessoal de sua área de atuação.

O procedimento de conveniamento reger-se-á pelas disposições contidas neste EDITAL, na PORTARIA CONJUNTA SEMGOV/CGM No 01, de 01 MAIO DE 2016, na INSTRUÇÃO NORMATIVA No 18 DO TCE/MA, de 03 de SETEMBRO DE 2008, no art. 116 da Lei 8.666/93 e demais normas correlatas.

1 – OBJETO

O presente instrumento foi instituído com o objetivo de fornecer apoio financeiro a eventos carnavalescos e a desfiles de agremiações e grupos que contribuam para o desenvolvimento das atividades culturais e artísticas no Carnaval de Passarela 2017 no Município de São Luís.
2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição no processo de seleção de propostas se efetivará com a entrega do plano de trabalho, preenchido conforme instruções no modelo, parte constante do presente Edital, bem como os documentos previstos nos anexos deste.
2.2 Todos os documentos, colocados dentro de um envelope, serão entregues no Protocolo, na sede da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, na Rua do Mocambo, 253, Centro, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão. Na parte externa do envelope deverá constar os seguintes dizeres:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COMISSÃO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA PÚBLICA SELEÇÃO Nº 02/SECULT/2017
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE
2.3 O protocolo encaminhará os envelopes recebidos à Comissão de Análise e Avaliação do Processo Seletivo.

2.4 As propostas serão recebidas do dia 17 de janeiro a dia 17 de fevereiro de 2017 no horário de funcionamento da SECULT.
2.5 A entidade ou organização que prestar declarações falsas ou inexatas, ou que não satisfizer a todas as condições estabelecidas neste edital, e ainda, apresentar documentos, certidões e declarações falsas, terá sua inscrição cancelada e, em consequência, serão anulados todos os atos decorrentes, mesmo que tenha sido considerada habilitada e que o fato seja constatado posteriormente à entrega dos documentos, sem prejuízo da responsabilidade cível e criminal.

2.6 A entrega da Proposta de Trabalho implicará no conhecimento e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.

2.7 É vedada a participação de entidades e organizações que tenham em seu quadro, de direção ou presidência, cônjuges, companheiros (as) e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 2º grau, que seja agente político ou servidor público municipal.

2.8 É vedada a participação de entidades e organizações que tenham qualquer pendência de prestação de contas em convênios anteriores.

3 – DA SELEÇÃO E CRITÉRIOS DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS
3.1 A seleção das propostas consistirá em duas etapas, a ser realizadas pela Comissão de Análise e Avaliação:
3.2 Primeira Etapa: Análise dos documentos apresentados (formulário de inscrição e demais documentos de habilitação exigidos neste edital e seus anexos);

3.3 Segunda Etapa: Análise do projeto, tendo como critérios de julgamento: a) a adequação da proposta ao objeto do Edital; b) a observância de todos os itens propostos no Edital;

3.4 Ao final, a Comissão de Análise e Avaliação declarará o vencedor, devendo ser publicado o resultado no site da Prefeitura e afixado no mural da Secretaria Municipal de Cultura.
4 – DOS RECURSOS

4.1 As entidades poderão interpor recurso no prazo de até 02 (dois) dias após a divulgação dos resultados.

4.2 Os recursos serão avaliados pela Comissão de Análise e Avaliação, em 48 horas a partir de sua interposição.

5 – DO RESULTADO FINAL

5.1 O resultado final será divulgado no site da Prefeitura de São Luís, publicado no Diário Oficial do Município e fixado no mural da Secretaria Municipal de Cultura.

5.2 Na hipótese de desistência ou descredenciamento da vencedora, como forma evitar prejuízos ao serviço público, será chamada a conveniar a entidade que tenha ficado em segundo lugar, desde que preencha os demais requisitos de habilitação.

6 – DA COMISSÃO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

6.1 A Comissão de Análise e Avaliação do Processo Seletivo será composta pelos membros designados através da Portaria Municipal no , 01 de 13 de janeiro de 2017, da Secretaria Municipal de Cultura.
6.2 A Comissão de Análise e Avaliação do Processo Seletivo fará registro em instrumental próprio de avaliação, conforme critérios de análises das propostas estabelecidas neste Edital.

7 – DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E DA PROPOSTA DE TRABALHO

7.1 A Proposta de Trabalho das entidades ou organizações sociais interessadas, conforme objeto deste Edital, item 1 e seus subitens, deverá ser apresentada de forma escrita, conforme modelo em anexo, devendo ser instruída ainda com os seguintes elementos informadores:

· Apresentar suas experiências na área social;
8 - DOS RECURSOS FINANCEIROS

8.1 – No âmbito desta Chamada Pública serão comprometidos recursos não reembolsáveis no valor de até R$ 1.762.000,00 (hum milhão e setecentos e sessenta e dois mil reais), oriundos do orçamento da Secretaria Municipal de Cultura (SECULT).
8.2 – Para cada uma das categorias elencadas está prevista a distribuição dos recursos da seguinte forma:

 Categoria 1: Blocos Tradicionais (até R$ 186.000,00 no total)

 Categoria 2: Escolas de Samba (até R$ 1.430.000,00 no total)

Categoria 3: Blocos Organizados (até R$ 66.000,00 no total)
Categoria 4: Blocos Afros (até R$ 30.000,00 no total)
Categoria 5: Tribos de Índio (até R$ 36.000,00 no total)
Categoria 6: Alegorias de Rua –Casinha da Roça (até R$ 6.000,00 no total)
Categoria 7: Turma do Samba (até R$ 8.000,00 no total)
9 - DO REPASSE E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

9. 1 Os recursos recebidos em decorrência da parceria serão depositados em conta corrente específica isenta de tarifa bancária na instituição financeira pública determinada pela administração pública.
9.1.1  Os rendimentos de ativos financeiros serão aplicados no objeto da parceria, estando sujeitos às mesmas condições de prestação de contas exigidas para os recursos transferidos.
9.2 Por ocasião da conclusão, denúncia, rescisão ou extinção da parceria, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicações financeiras realizadas, serão devolvidos à administração pública no prazo improrrogável de  trinta dias, sob pena de imediata instauração de tomada de contas especial do responsável, providenciada pela autoridade competente da administração pública.
9.3 Toda a movimentação de recursos no âmbito da parceria será realizada mediante transferência eletrônica sujeita à identificação do beneficiário final e à obrigatoriedade de depósito em sua conta bancária.
9.3.1 Os pagamentos deverão ser realizados mediante crédito na conta bancária de titularidade dos fornecedores e prestadores de serviços.
9.3.2  Demonstrada a impossibilidade física de pagamento mediante transferência eletrônica, o termo de colaboração ou de fomento poderá admitir a realização de pagamentos em espécie.
9.4 A vigência da parceria poderá ser alterada mediante solicitação da organização da sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada à administração pública em, no mínimo, trinta dias antes do termo inicialmente previsto.
9.4.1  A prorrogação de ofício da vigência do termo de colaboração ou de fomento deve ser feita pela administração pública quando ela der causa a atraso na liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado.
10 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 A despesa decorrente do objeto deste Edital correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Projeto/Atividade: 2078
Elemento da Despesa: 3350
Recursos: 100/113
Ficha: 503
Nota de Reserva: 001/2017
11 – DO TERMO DE CONVÊNIO
11.1 O termo de convênio será assinado pela entidade e pela Secretaria Municipal de Cultura, e terá seu extrato publicado no Diário Oficial do Município.

11.2 A seleção da proposta não dará direito à formalização do termo, cabendo à parte vencedora cumprir as formalidades e habilitações documentais pertinentes.
12 – DO CRONOGRAMA DO CHAMAMENTO PÚBLICO

12.1 O chamamento público/processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

	DIA/MÊS
	ATIVIDADE

	17 DE JANEIRO DE 2017
	PUBLICAÇÃO DO EDITAL

	ATÉ O DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2017
	RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS

	20 DE FEVEREIRO
	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

	DE 21 A 22 DE FEVEREIRO
	PRAZO PARA RECURSO

	DIA 24 DE FEVEREIRO
	RESULTADO FINAL APÓS OS RECURSOS

13 DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1 Os prazos aqui estabelecidos são improrrogáveis e o descumprimento das regras definidas neste Edital gerará a exclusão da entidade ou organização do processo de seleção.

13.2 O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO/SELEÇÃO Nº 02/SECULT/2017 terá validade até 31 de MAIO de 2016.
13.3 O presente Edital poderá ser revogado, no todo ou em parte, por decisão unilateral da SECULT ou por interesse público, sem que isso implique direito a indenização ou reclamações de qualquer natureza.

13.4 Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pelo Comissão de Análise e Avaliação mencionada no item 6.

14 SÃO PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL

14.1 Anexo I - Modelo de Plano de Trabalho

14.2 Anexo II - PORTARIA CONJUNTA SEMGOV/CGM No 01, de 01 MAIO DE 2016
14.5 Anexo III – Minuta do Convênio

14.3 Anexo IV – Modelo de Declaração Negativa de Vínculo

14.4 Anexo V – Modelo de Declaração Negativa de Débito, art. 299

São Luís 16 de JANEIRO de 2017
CARLOS MARLON DE SOUSA BOTÃO
SECRETÁRIO DE CULTURA DO MUNICÍPIO